



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月13日

上場会社名 株式会社イクヨ

上場取引所 東

コード番号 7273 URL <https://www.ikuyo194.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神尾 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長 (氏名) 井上 龍二

TEL 046-285-1800

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	3,857	49.4	546		418		733	
2020年3月期第2四半期	7,624	5.2	110	74.5	157	65.1	105	66.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 747百万円 ( %) 2020年3月期第2四半期 107百万円 ( 64.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	481.81	
2020年3月期第2四半期	69.03	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	9,787	4,176	42.2
2020年3月期	11,909	4,954	41.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 4,128百万円 2020年3月期 4,906百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		20.00	20.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期(予想)の配当につきましては、現時点で未定です。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,371	40.1	878		707		1,027		674.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	1,538,500 株	2020年3月期	1,538,500 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	15,095 株	2020年3月期	15,080 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	1,523,413 株	2020年3月期2Q	1,523,420 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、企業収益は大幅な減少が続く、景気の悪化が急速に進みました。また、緊急事態宣言の解除後、様々な政策が実施されているものの、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの関係する自動車業界では、世界規模での減産が広がり、全市場での販売活動に影響を及ぼし前年を大きく下回る結果となりました。

このような状況のなか、当社グループにおきましても、工場の稼働率が低下する中、日本国内においては、一時休業を実施し固定費の削減を行いました。その他の経費についても、低減化を図り収益の改善に努め、全社一丸となって取り組んでまいりました。なお、当該休業に伴う雇用調整助成金の交付（58百万円）については、営業外収益に計上しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は3,857百万円（前年同期比49.4%減少）、営業損失546百万円（前年同四半期は営業利益110百万円）、経常損失418百万円（前年同四半期は経常利益157百万円）、なお、親会社株主に帰属する四半期純損失については、繰延税金資産の取り崩しに伴い法人税等調整額を計上（308百万円）したことにより、733百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益105百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は3,528百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,236百万円減少しました。主な内訳は、現金及び預金713百万円、受取手形及び売掛金684百万円及び電子記録債権503百万円が減少したこと等によるものです。有形固定資産は5,783百万円となり、前連結会計年度末に比べ388百万円増加しました。主な内訳は、建設仮勘定451百万円が増加したこと等によるものです。投資その他の資産は433百万円となり、前連結会計年度末に比べ266百万円減少しました。主な内訳は、繰延税金資産291百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、資産合計は9,787百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,122百万円減少しました。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は3,248百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,429百万円減少しました。主な内訳は、支払手形及び買掛金1,672百万円が減少したこと等によるものです。固定負債は2,362百万円となり、前連結会計年度末に比べ84百万円増加しました。主な内訳は、長期借入金40百万円、繰延税金負債49百万円が増加したこと等によるものです。

この結果、負債合計は5,610百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,344百万円減少しました。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は4,176百万円となり、前連結会計年度末に比べ777百万円減少しました。主な内訳は配当金の支払による減少（30百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上（733百万円）による利益剰余金764百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、自己資本比率は1.0%増加し、42.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期における、通期の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき算定いたしました。詳細につきましては、本日（2020年11月13日）公表いたしました「連結業績予想(通期)の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

通期の連結業績予想につきましては、売上高は、9,371百万円(前期比40.1%減)、営業損失は878百万円(前期は営業利益380百万円)、経常損失は707百万円(前期は経常利益446百万円)、親会社株主に帰属する当期純損失は1,027百万円(前期は親会社株主に帰属する当期純利益274百万円)となる見込みであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,011,808	1,298,337
受取手形及び売掛金	1,974,903	1,290,002
電子記録債権	764,793	261,738
商品及び製品	110,201	107,398
仕掛品	89,739	84,370
原材料及び貯蔵品	205,652	163,018
その他	607,590	323,308
流動資産合計	5,764,690	3,528,174
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,116,688	5,140,951
減価償却累計額	△4,117,066	△4,154,043
建物及び構築物(純額)	999,622	986,908
機械装置及び運搬具	3,010,467	3,145,150
減価償却累計額	△2,509,071	△2,586,401
機械装置及び運搬具(純額)	501,395	558,749
工具、器具及び備品	26,453,059	26,795,200
減価償却累計額	△24,240,806	△24,689,813
工具、器具及び備品(純額)	2,212,253	2,105,386
土地	1,287,158	1,287,158
リース資産	6,333	6,333
減価償却累計額	△1,583	△2,216
リース資産(純額)	4,750	4,116
建設仮勘定	389,744	841,264
有形固定資産合計	5,394,923	5,783,583
無形固定資産	50,364	42,330
投資その他の資産	699,604	433,292
固定資産合計	6,144,891	6,259,206
資産合計	11,909,581	9,787,381

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,019,832	1,347,540
短期借入金	-	210,000
1年内返済予定の長期借入金	360,000	360,000
未払法人税等	47,681	13,116
賞与引当金	96,479	60,607
前受金	187,073	114,570
設備関係支払手形	462,298	594,392
その他	504,003	547,974
流動負債合計	4,677,367	3,248,200
固定負債		
長期借入金	1,460,000	1,500,000
退職給付に係る負債	812,028	809,113
繰延税金負債	-	49,581
その他	5,803	3,969
固定負債合計	2,277,832	2,362,664
負債合計	6,955,200	5,610,865
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	3,245	3,245
利益剰余金	2,597,559	1,833,095
自己株式	△26,776	△26,790
株主資本合計	4,872,038	4,107,560
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106,722	123,153
為替換算調整勘定	△12,410	△24,332
退職給付に係る調整累計額	△60,327	△77,883
その他の包括利益累計額合計	33,984	20,937
非支配株主持分	48,358	48,017
純資産合計	4,954,381	4,176,516
負債純資産合計	11,909,581	9,787,381

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	7,624,765	3,857,443
売上原価	6,760,086	3,835,971
売上総利益	864,678	21,472
販売費及び一般管理費	753,972	568,236
営業利益又は営業損失(△)	110,706	△546,764
営業外収益		
受取利息	2,572	6,659
受取配当金	7,237	7,063
金型精算差益	39,190	61,762
助成金収入	-	58,614
その他	3,448	3,203
営業外収益合計	52,449	137,304
営業外費用		
支払利息	5,170	5,608
その他	824	3,031
営業外費用合計	5,994	8,640
経常利益又は経常損失(△)	157,161	△418,100
特別利益		
固定資産売却益	6,597	1,989
その他	-	166
特別利益合計	6,597	2,156
特別損失		
固定資産除売却損	147	1,455
特別損失合計	147	1,455
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	163,611	△417,399
法人税、住民税及び事業税	44,283	7,198
法人税等調整額	5,494	308,073
法人税等合計	49,777	315,272
四半期純利益又は四半期純損失(△)	113,833	△732,671
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,667	1,323
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	105,165	△733,995

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	113,833	△732,671
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,984	16,430
為替換算調整勘定	0	△13,586
退職給付に係る調整額	4,740	△17,556
その他の包括利益合計	△6,244	△14,711
四半期包括利益	107,589	△747,383
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,921	△747,042
非支配株主に係る四半期包括利益	8,667	△340



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	163,611	△417,399
減価償却費	773,138	586,474
賞与引当金の増減額(△は減少)	△5,071	△35,872
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	13,057	△3,831
固定資産除売却損益(△は益)	147	△534
受取利息及び受取配当金	△9,809	△13,722
支払利息	5,170	5,608
助成金収入	-	△58,614
売上債権の増減額(△は増加)	523,784	1,181,562
未収入金の増減額(△は増加)	△38,743	76,933
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,556	50,091
仕入債務の増減額(△は減少)	△788,736	△1,668,450
未払金の増減額(△は減少)	99,379	△68,386
前受金の増減額(△は減少)	103,523	△72,195
未払消費税等の増減額(△は減少)	△76,681	△16,762
その他	△231,237	66,975
小計	528,980	△388,123
利息及び配当金の受取額	9,809	13,722
利息の支払額	△5,378	△6,012
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△196,653	16,563
助成金の受取額	-	58,614
営業活動によるキャッシュ・フロー	336,758	△305,234
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,477,858	△620,969
有形固定資産の売却による収入	13,465	3,979
無形固定資産の取得による支出	△6,775	△1,529
投資有価証券の取得による支出	△1,868	△1,875
貸付けによる支出	△2,758	△2,275
貸付金の回収による収入	1,767	3,194
その他	49	53
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,473,979	△619,422
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	210,000	210,000
長期借入れによる収入	-	200,000
長期借入金の返済による支出	△130,000	△160,000
自己株式の取得による支出	-	△13
配当金の支払額	△68,553	△30,468
その他	△228	△684
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,218	218,833
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△7,648
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,126,003	△713,471
現金及び現金同等物の期首残高	2,757,376	2,011,808
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,631,372	1,298,337

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。